ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 212/UBND-VP
	Nam Đông, ngày    28      tháng     năm 2016

	V/v tăng cường đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy thời điểm tổ chức lễ hội Festival Huế 2016 và kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975- 30/4/2016)

	Kính gửi:

	- Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

	- Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

	- UBND các xã, thị trấn.

Từ nay cho đến thời điểm tổ chức lễ hội Festival Huế 2016 diễn ra từ ngày 29/4 đến 04/5/2016 và kỷ niệm 41 năm Ngày giải phòng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2016), tình hình thời tiết, khí hậu trên địa bàn huyện sẽ có diễn biến bất thường, nắng nóng, khô hạn kéo dài, nguy cơ cháy luôn ở mức độ cao, đặc biệt tại các nơi diễn ra các hoạt động lễ hội, tập trung đông người; nếu không chủ động phòng ngừa, sẽ có nguy cơ cao xảy ra sự cố về cháy, nổ.

Để chủ động đối phó với tình hình trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt những công tác sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ, giải pháp đã được đề cập trong Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 15/3/2016 của UBND huyện về việc thực hiện Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

2. Tập trung chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh công tác phòng cháy, chữa cháy tại từng cơ quan, đơn vị, nhất là các cơ quan, mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của huyện. Qua đây nâng cao ý thức tự giác trong phòng chống cháy, nổ cho mỗi một cán bộ, đảng viên, công nhân viên; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy năng lực của lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành, kịp thời xử lý tình hình cháy, nổ tại chỗ.

3. Đẩy mạnh chỉ đạo công tác tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, khu tập trung đông dân cư, các chợ và đề phòng cháy rừng; đồng thời chú trọng chỉ đạo công tác tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy; sẵn sàng triển khai thực hiện phương án chữa cháy có hiệu quả ngay từ cơ sở, không để cháy lan, cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản của nhà nước và nhân dân.

4. Phòng Văn hoá – Thông tin huyện chủ động thống nhất với Công an huyện trong việc xây dựng phương án đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra lể hội.

5. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại những nơi có nguy cơ cháy, nổ cao trong thời điểm tổ chức lễ hội. Chủ động xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng và phương tiện tổ chức thường trực tại các địa điểm tổ chức lễ hội lớn, tập trung đông người dễ xảy ra cháy và sự cố, tai nạn. Đồng thời đảm bảo quân số ứng trực cùng phương tiện đảm bảo xử lý tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trong thời gian nhanh nhất.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp, xử lý tình hình, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo những vấn đề vượt thẩm quyền./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ và các CV;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lê Thị Thu Hương

PAGE